
プレキャストＰＣ床版

エンドバンド鉄筋

ずれ止め用孔
ずれ止め

鋼主桁

橋軸方向接合部

●安 い　●早 い　●確 実

■使用例　PC床版間詰めコンクリートアンカー

規　　格
最大引張荷重（Pu）
引　張 剪　断

ZSP－12
（ZSポッキリ）

ZSポッキリの施工手順（使用例）

〈施工手順〉

1回ポッキリな用具（治具）なので「ポッキリ」と命名しました。

型枠にZSポッキリねじ込み用のねじ加工（M12）

ZSインサートに
ZSポッキリをセット（ねじ込む）

セットしたZSインサートと
ZSポッキリを
型枠のねじにねじ込む

型枠を脱型
※この時、ZSポッキリのⒻフランジ根元で
　キレイに剪断される。

ZSポッキリの残り部（インサート内部）は、
六角スパナ（6（平））で除去

ZSインサートの取付け完了

コンクリートを打設

0.2kN
（20kg）

0.15kN
（15kg）

ZSインサート／取付け治具

ZSポッキリ

要 点 型枠にZSポッキリ（ZSP－12）の施工手順を下図　　　　　 に示す。
　　　 尚、型枠がスムーズに脱型出来る様、剥離剤グリース等を塗布する。

ZSポッキリ／Ⓕフランジ
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•プレキャストPC床版の‘かぶり’を活用「ZSインサート」で
間詰生コン（コンクリート）の反力をサポートする

詳細

かぶり

鉄筋

型枠
ZSインサート
（ZSポッキリ）

型枠（t＝4.5）

ZSポッキリセット用

型枠にねじ加工（M12）

型枠（t＝4.5）

M12

Z
S
12

型枠
（t＝4.5）

鉄筋

ZSポッキリの
Ⓕフランジ根元
で剪断

Ⓕフランジ

鉄筋

■ZSポッキリの強度表
間詰
生コ
ン

ZSインサート（L＝35）間詰めコンクリート

■使用例　PCT桁／間詰めコンクリートアンカー
（その1）

（その2）

ZSインサート

ZSインサート
ZSインサート
‘かぶり’
活用

ZSインサート
‘かぶり’
活用

ZSインサート
‘かぶり’
活用

ZSインサート
‘かぶり’
活用

■ZSインサートの設計強度（ゼン技研提案）

規　　格

•試験：（一財）建材試験センター西日本試験所
  （但しFc＝30N/mm2のPu・PaはFc＝50N/mm2の約0.9の値が目安です。）

ZS－35－12は根入れ長（L）が短いので安全を重視。
安全率（F）＝3以上を提案します。 （Fc＝50N/mm2）

最大引張
荷重（Pu）

許容設計
荷重（Pa）

安全率
（F）

ZS－35－12 23kN 7.5kN 3以上
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プレキャストPC床板プレキャストPC床板
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参考資料２ SI単位系の換算（SI：国際単位系）

重力単位→SI単位

10で変換の目安

状況により品質向上のため予告なく記載した寸法が変更になることがあります。

本資料に記載の実験データ等は、すべて参考データで、保証値ではありません。用途、状態、環境、作業方法、等により結果は異なりますので
ご注意ください。
本製品は、必ず安全率（F）の範囲内でご使用下さい。

重力単位 SI単位
100gf
200gf
500gf

1kgf
2kgf
5kgf
10kgf
20kgf
50kgf
100kgf
200kgf
500kgf
1tf

0.981N
1.96N
4.90N

9.81N
19.6N
49.0N
98.1N
196N
490N
981N
1.96kN
4.90kN
9.81kN

SI単位→重力単位
SI単位 重力単位
1N
2N
5N

10N
20N
50N
100N
200N
500N
1kN
2kN
5kN
10kN

102gf
204gf
510gf

1.02kgf
2.04kgf
5.10kgf
10.2kgf
20.4kgf
51.0kgf
102kgf
204kgf
510kgf
1.02tf

①ZSインサートの設計強度（荷重値）SI換算は10（簡略）を
乗じて算出しました。

②単位の区分表

参考資料１ ZSインサートの引抜き力の計算

2SI単位系の換算（SI：国際単位系）

■算定式：（一社）PC建協「インサート設計・施工要領（案）」（平成17年4月）の仕様に対応
■適用規格：製作中 （発売は令和６年５月予定）

 1N ≒0.1kgf
 10N ≒1kgf
 100N ≒10kgf
 1kN＝1000N ≒100kgf
 10kN＝10000N ≒1000kgf＝1tf

単位 区分
kgf
kg

重さ、重力、力、荷重
質量、重量

ZSインサート 取り扱い上の注意

※（一社）プレストレスト・コンクリート建設業協会

①ZS－65－12 ②ZS－85－12 ③ZS－100－12
④ZS－64－16 ⑤ZS－7９－16 ⑥ZS－135－16

※
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